ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

Diário Oficial do Município
Lei Nº. 006 de 22 de junho de 2005

ADMINISTRAÇÃO PREFEITO CONSTITUCIONAL FABIO ROLIM PEIXOTO

ANO XVIII – CALDAS BRANDÃO – PB – SEXTA  FEIRA, 22  DE SETEMBRO DE 2023.

“PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO COMPROMISSO COM O DESENVOLVIMENTO”

End. Rua José Alípio de Santana, 371 Centro

CEP. 58350.000 - CNPJ nº 08.809.0071/0001 - 41

P
ág

in
a1

PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO
GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 061/2023

Autoriza a abertura de Crédito especial no Orçamento do
exercício de 2023 e dá outras providencias.

O Prefeito Constitucional do Município de Caldas
Brandão, dentro das atribuições que lhes são cabíveis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
Crédito Especial para o Projeto de acordo com o detalhamento
abaixo:

05.050  – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 1002 2014 Manutenção do Transporte Escolar -
PNATE

Fonte:15710000 Transferências do Estado referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação.

3390.39.99 Outros Serviços de terceiros-Pessoa
Jurídica....................74.977,56

Sub Total
.............................................................................................
74.977,56

TOTAL..........................................................................................
........ 74.977,56

Art. 2º Os recursos para fazer face as despesas estabelecidas
no art. 1º, são oriundos de anulação de dotação, excesso de
arrecadação ou superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Fica alterado na LDO 2023 e PPA 2022/2025 o QDD
com inclusão dessa Ação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Caldas
Brandão/PB, em 21 de setembro de 2023.

FÁBIO ROLIM PEIXOTO
Prefeito

LEI N.º 062/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER PARCELA

DE COMPLEMENTAÇÃO DO VENCIMENTO AOS

ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, AUXILIARES

DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS, INTEGRANTES DO

QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO
MUNICÍPIO DE CALDAS BRANDÃO, ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo Municipal fica
autorizado a conceder parcelas salariais complementares sobre
os vencimentos dos seguintes servidores do Quadro da
Secretaria de Saúde do Município: enfermeiros, técnicos de
enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras, destinadas
a equiparar a remuneração desses servidores ao piso nacional
da categoria, conforme estabelecido na Lei nº 14.434, de 4 de
agosto de 2022.

Parágrafo Único: A complementação salarial
dos profissionais citados no caput deste artigo, será paga
retroativamente aos profissionais da enfermagem do quadro do
município, a partir de 01 de maio de 2023, nos valores
equivalentes aos repasses a título de Assistência Financeira
Complementar da União.

Art. 2º. As parcelas de que trata o artigo
anterior deverão ser honradas até o mês de dezembro de
2023, condicionadas ao recebimento dos recursos do Governo
Federal, estabelecidos pela Lei 14.581/2023 e suas
regulamentações.

Parágrafo Único: Compete a União custear,
nos termos da Emenda Constitucional nº 127, de 22 de
dezembro de 2022, os valores a título de Assistência
Financeira Complementar da União para complementação do
piso salarial da enfermagem, não sendo repassada esta
responsabilidade ao Município, estando este desobrigado do
seu cumprimento em caso de não custeio pela União.

Art. 3º. Os profissionais elencados no art. 1º,
só terão direito ao recebimento da complementação prevista
nesta Lei, se estiverem exercendo efetivamente suas
respectivas funções no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 4º. O valor de complemantação para fins
de cumprimento do disposto na Lei nº 14.434/2022, no âmbito
do Município de Caldas Brandão são destinados à jornada de
trabalho de, no máximo, 40 (quarenta) horas semanais,
admitindo-se adequação referente à carga horária proporcional.

Art. 5º. O valor de complemantação
regulamantado por esta Lei não será incorporado aos
vencimentos ou às remunerações, nem terá reflexos sobre as

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

Diário Oficial do Município
Lei Nº. 006 de 22 de junho de 2005

ADMINISTRAÇÃO PREFEITO CONSTITUCIONAL FABIO ROLIM PEIXOTO

ANO XVIII – CALDAS BRANDÃO – PB – SEXTA  FEIRA, 22  DE SETEMBRO DE 2023.

“PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO COMPROMISSO COM O DESENVOLVIMENTO”

End. Rua José Alípio de Santana, 371 Centro

CEP. 58350.000 - CNPJ nº 08.809.0071/0001 - 41

P
ág

in
a2

férias, insalubridade, quinquênio, anuênio e qualquer outro
adicional ou gratificação que os profissionais mencionados no
art. 1º, porventura, recebam.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do
Município de Caldas Brandão/PB, em 21 de setembro de 2023.

FÁBIO ROLIM PEIXOTO
Prefeito

LEI N.º 063/2023

Autoriza a abertura de Crédito especial no Orçamento do
exercício de 2023 e dá outras providencias.

O Prefeito Constitucional do Município de Caldas
Brandão, dentro das atribuições que lhes são cabíveis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
Crédito Especial para o Projeto de acordo com o detalhamento
abaixo:

06.060 Fundo Municipal de Saúde
10 301 1004 2052 - Auxílio Finan. Piso Profissionais da
Enfermagem – Atenção Primária
Fonte:16050000 - Assistência financeira da União destinada à
complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem
3190.04 99 Contratação por Tempo
Determinado..........................................................6.072,72
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil........................................17.111,92
Sub Total ..................................................................23.184,64

10 302 1004 2053 - Auxílio Finan. Piso Profissionais da
Enfermagem–Atenção Especializada
Fonte:16050000 - Assistência financeira da União destinada à
complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem
3190.04 99 Contratação por Tempo
Determinado.........................................................8.000,00
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil.........................................6.000,00
Sub Total ...............................................................14.000,00
..
TOTAL   .................................................................37.184,64

Art. 2º Os recursos para fazer face as despesas estabelecidas
no art. 1º, são oriundos de anulação de dotação, excesso de
arrecadação ou superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Fica alterado na LDO 2023 e PPA 2022/2025 o QDD
com inclusão dessa Ação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO
MUNICIPIO DE CALDAS BRANDÃO/PB, em 21 de setembro
de 2023.

Fábio Rolim Peixoto
Prefeito Constitucional